长子县水利局

关于禁止河道采砂及非法凿井的公告

为深入贯彻落实相关法律法规，切实加强矿产资源管理，严厉打击矿产资源私挖滥采行为，现面向社会公开征集相关问题线索。欢迎广大群众积极参与监督，踊跃举报，共同维护良好的矿产资源管理秩序。现将有关事项公告如下：

一、举报内容范围

1、未取得采矿许可证或者超出许可范围非法开采矿产资源的：包括在未获批准的区域擅自开采各类矿产，以及虽有采矿许可证但超出许可的矿种、范围、深度、期限等进行开采的行为。

2、未经许可擅自凿井和未取得取水许可证，或超计划、超期限、超许可量等未按许可要求的取水行为。

3、未经批准擅自采砂，在禁采区、禁采期采砂以及超范围、超深度、超期限、超许可量等未按许可要求的非法采砂行为。

4、以生态修复、地质灾害治理、边坡治理、重点工程建设、河道疏浚等名义盗采矿产资源的。

5、明知是盗采矿产资源仍然收购、存放、运输、加工、销售盗采矿产品等行为，以及为盗采矿产资源和协助行为提供土地、经营场所、设施设备、水电、民用爆炸物品等条件的。

6、 党员、干部及有关工作人员监守自盗、发现私挖乱采而置若罔闻或背后支持私挖乱采矿产资源或在矿产资源保护管理工作中徇私舞弊、玩忽职守、滥用职权的。

7、其他涉嫌非法采矿违法犯罪行为。

二、举报要求

1、 详细提供线索：举报人检举、揭发、提供的线索要尽量详细，包含被举报人的基本情况（如姓名、住址、联系方式等）、活动范围和主要事实依据（如开采时间、地点、规模、相关照片或视频等）等内容，以便调查核实。

2、 保证线索真实性：举报人对所检举、揭发、提供的线索不得虚构或夸大事实，不得故意捏造事实诬陷他人。对恶意诬告陷害他人的，将依法追究法律责任。

3、 保护举报人权益：对举报者、提供线索者，我们将严格保密、依法保护；对打击报复举报人的，坚决依法从严惩处。

三、举报方式

1、举报电话：0355-8322371
2、举报信箱：各乡镇政府及水利局院内

3、来访举报：可前往长子县水利局进行现场举报，工作时间为工作日的上午8：00 - 12：00，下午14：30 -18：30。

长子县水利局

2025年3月12日